351 Riportiamo il protocollo del volume: «In nomine Domini amen. Quia reformationes factae
retroactis/ temporibus in vim statuti et legis, pro futuris temporibus, ad/ varios effectus, per regimina
magnificae civitatis Rheate/ quae per tempora fuerunt, pro politico et onesto et cattolico/ et pacifico
vivere et regimine dictae civitatis, erant/ sparsae in variis libris cancellariorum dictae civitatis, qui pro
tempore fuerunt; et mistae et insertae cum/ aliis reformatis, attitatis et factis dictis temporibus/ per
dicta regimina; et propterea erant incognitae et difficile erat ipsas reperire per offitiales qui voluis/sent
illas atris pro bono publico dictae civitatis/ et ista de causa erant in vanum factae et nullius effe/ctus, ex
quo non erant in spetiali libro; et dum/taxat de eis volentes, magnifici domini priores praesentes et
regimen/ credentiae, huic inconvenienti et morbo providere, sa/lubriter extitit reformatum: per eos
debere confici spe/tialem librum reformationum in vim legis et statuti/ factarum conficere, et de
reformationibus per generalem/ consilium triginta sex regimen credentiae et regimen duodecim/ et alia
regimina dictae civitatis; in quo contineantur omnes/ dictae reformationes editae, factae a cancellariatu
citra/ ser Luce ser Bartholomei de Montefalcone, qui fuit tempore/ santissimi in Christo patris et
Domini, Domini Eugenii divina providentia/ papae quarti, currentibus annis Domini .mccccxliiij. ,
usque/ in presentem cancellariatum ser Fabritii Mutii Thuscaniensis/ cancellarii dictae civitatis Reate,
et quae in futurum fient/ de reformationibus praedictis, quae erunt in vim legis et statuti/ per dicta
regimina. Quod similier in hoc libro scribantur per cancellarium/ qui pro tempore erit, ut sic de eis
fructus habeatur, ad cui/us finem factae sunt, cum erit facilis inventio et lectio/ earum; ponendo eas
solum et nihil aliud in praefato libro/. Qui vocabitur liber reformationum factarum in vim legis/ et
statuti in regimine civitatis Reatinae pro bono et onesto vivere civitatis. Et repetito nomine Domini a
quo/ omne datum oportunum, et onesto vivere civitatis. Et repetitum nomine Domini a quo omne
datum (oportunum), et omnie donum perfectum/. In primis describetur in presenti libro reformatio re/
perta in libro ser Luce cuius tenor sequitur».
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CAVA DELLE MARMORE

La documentazione relativa alla cava delle Marmore nei precedenti mezzi di
corredo era riportata in modo alquanto sommario, il Bellucci indica soltanto i «libri»
della cava paolina e clementina, mentre il Sacchetti, che include anche il carteggio, ne
espone solo gli elementi essenziali. Di estremo interesse risulta, invece, la descrizione
riportata nell’inventario compilato nel secolo XVII, dove le carte accumulate durante
le due operazioni di escavazione, costituiscono dei nuclei ben definiti.